
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: PON METRO 2014 - 2020 - Piano Operativo Città di Cagliari - Asse 7: Obiettivo specifico 7.1 -  
Azione  7.1.1  -  Progetto  CA7.1.1.e  -  avviso  pubblico  ¿Contribuzioni  a  favore  delle  Autonomie 
Scolastiche, delle Scuole Paritarie e degli Asili Nido per la realizzazione di progetti finalizzati a fornire 
un¿educazione  equa,  inclusiva  e  opportuna  di  apprendimento  per  tutti¿  e  dei  relativi  allegati 
¿ Approvazione rettifica art. 10 e avviso di proroga termine di presentazione delle domande

La Dirigente

premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 4623 del 27.07.2022, il Servizio Pubblica Istruzione e Politiche 
Giovanili,  ha approvato l’  Avviso Pubblico “Contribuzioni a favore delle Autonomie Scolastiche, delle 
Scuole Paritarie e degli Asili Nido per la realizzazione di progetti finalizzati a fornire un’educazione 
equa,  inclusiva  e  opportuna  di  apprendimento  per  tutti”  e  dei  relativi  allegati,  in  attuazione 
dell’operazione, codice locale progetto CA7.1.1.e inserita nell’ambito del PON METRO 2014 - 2020 - 
Piano Operativo Città di Cagliari - Asse 7: Obiettivo Specifico 7.1 - Azione 7.1.1;

-  in  data 01.08.2022 ha avuto luogo la  pubblicazione dell’Avviso in  oggetto  e  dei  relativi  allegati 
nell’apposita sezione “Bandi per contributi” sul sito istituzionale del Comune di Cagliari, con scadenza 
10 settembre 2022;

Considerato che,:

- con nota ns. Prot. n. 261198 del 05.09.2022, anticipata via mail dall’Ufficio di Gabinetto del Sindaco,  
è stata acquisita la richiesta da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna di una proroga 
del termine di scadenza della presentazione delle candidature di almeno 15 giorni;

-  tale  richiesta  è  motivata  dall’esigenza  manifestata  da  numerosi  Dirigenti  Scolastici,  fortemente 
interessati  all’operazione  di  cui  sopra  in  considerazione  della  possibilità  di  attuare  iniziative 
significative  coerenti  con  le  finalità  del  bando,  di  poter  usufruire  di  un  rinvio  della  scadenza 
individuata  (ore  24:00  del  giorno  10  settembre  2022),  indispensabile  per  la  predisposizione  dei 
progetti  e  della documentazione richiesta,  data  la  ristrettezza dei  tempi  originariamente previsti, 
dovuta al fatto che la pubblicazione del bando è coincisa con la concomitante fruizione delle ferie da  
parte  di  gran  parte  del  personale  scolastico,  impedendo  di  fatto  la  giusta  attenzione  nella  
formulazione  di  proposte  realmente  efficaci  che,  comunque,  devono  necessariamente  prevedere  il  
coinvolgimento  di  appositi  gruppi  di  lavoro  interni  alle  scuole  e  degli  organi  collegiali  scolastici  di  
competenza;

Considerato  plausibile  dare  riscontro  positivo  a  tale  richiesta,  anche  rispetto  ai  vincoli  imposti 
dall’Autorità  di  Gestione del  PON Città  Metropolitane 2014-2020,  in  considerazione del  diffuso e 
manifesto interesse al progetto CA7.1.1.e, espresso da parte degli enti destinatari dell’avviso e in 
virtù  del  fatto che la  concessione di  tale  proroga è funzionale alla  possibilità  di  realizzazione di 
proposte  progettuali  realmente  efficaci,  significative  e  rispondenti  alle  finalità  del  bando  e  a 
garantire la più ampia partecipazione possibile;

Determinazione n. 5459 del 07/09/2022
Atto firmato digitalmente



Ritenuto pertanto opportuno:

- accordare un differimento di 15 giorni del termine di scadenza della presentazione dei progetti e 
rettificare pertanto l’incipit dell’art. 10 dell’Avviso pubblico “Termini e modalità di presentazione della 
domanda di contributo”, nel modo che segue: “La presentazione della domanda deve avvenire entro e  
non oltre le ore 24.00 del giorno 25 settembre 2022.”; 

- approvare l’avviso di proroga che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

-  confermare tutte  le  altre  statuizioni  stabilite  nell'Avviso  approvato  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 4623 del 27.07.2022;

 Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il Bilancio pluriennale del Comune 2022/2024;

- il D.Lgs. 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi  principi contabili;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cagliari.

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e  in attuazione della 
summenzionata  operazione,  codice  locale  progetto  CA7.1.1.e  “Contribuzioni  a  favore  delle 
Autonomie  Scolastiche,  delle  Scuole  Paritarie  e  degli  Asili  Nido  per  la  realizzazione  di  progetti 
finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti”:

1) di accordare un differimento di 15 giorni del termine di scadenza della presentazione dei progetti 
e rettificare pertanto l’incipit dell’art. 10 dell’Avviso pubblico “Termini e modalità di presentazione 
della domanda di contributo”, nel modo che segue: “La presentazione della domanda deve avvenire  
entro e non oltre le ore 24.00 del giorno 25 settembre 2022.”;

2) di  approvare  l’avviso  di  proroga  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  
sostanziale;

3) di pubblicare l’avviso in oggetto con scadenza 25 settembre 2022;

4)  di  confermare  tutte  le  altre  statuizioni  stabilite  nell'Avviso  approvato  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 4623 del 27.07.2022;

5)  di  dare atto  che il  presente  provvedimento  non comporta  ulteriore  prenotazione/impegno di 
spesa in relazione alla spesa necessaria per l’assegnazione dei contributi ai progetti di cui all’avviso 
principale;

6)  di  dare atto che il  presente provvedimento ha efficacia immediata  e viene pubblicato all’Albo 
Pretorio comunale on line per giorni 15 ai fini della conoscenza generale.  

attesta

Determinazione n. 5459 del 07/09/2022
Atto firmato digitalmente



la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: fabio simula
Estensore: fabio simula

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE 
GIOVANILI

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 5459 del 07/09/2022
Atto firmato digitalmente


